
 

    
1/7 

 

EDITAL Nº 01/CEST/IFB, DE 09 DE JANEIRO DE 2018 

SELEÇÃO 2018/1 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E 

CONTINUADA (FIC) PRESENCIAIS 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 

COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 49, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial 

da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve: 

 

1. DA HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO 
 

1.1 HOMOLOGAR e DIVULGAR no ANEXO I o Resultado Final da Análise da 

Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas, conforme o item 09 do Edital nº 

01/CEST/IFB, de 09 de janeiro de 2018. 

 

2. DA SELEÇÃO 

 

2.1 A seleção será realizada por meio de Sorteio Eletrônico. 

2.2 O sorteio ocorrerá no Campus Estrutural, no dia e no horário especificado abaixo: 

 

LOCAL ENDEREÇO DATA HORÁRIO 
    

Registro 

Acadêmico 

Campus Estrutural 

Área Especial n° 01, Quadra 16, 

Cidade do Automóvel, SCIA, 

Estrutural, Brasília/DF. 

09/02/2018 15h 

 

2.3 Os candidatos que tiveram a reserva de vaga comprovada e estiverem classificados dentro 

do número de vagas, após o sorteio eletrônico, conforme informado nos itens 5 e 10 e seus 

respectivos subitens do edital desta seleção, serão contemplados com a vaga em 1ª chamada 

para realização da matrícula. 

2.4 Os candidatos que tiveram a reserva de vaga comprovada, mas não dentro do número de 

vagas, expresso no subitem 5.7, formarão a lista de espera do tipo de vaga para o qual se 

inscreveram, com isso, fica estabelecida a lista de espera com o nome dos candidatos que 

poderão ser convocados para ocupar as vagas de possíveis desistências, respeitando-se as 

regras das chamadas para matrícula previstas no item 11 do Edital nº 01/CEST/IFB, de 09 

de janeiro de 2018. 

2.5 Caso as vagas não sejam preenchidas, todos os candidatos da lista de espera serão 

convocados, cada qual pelo tipo de vaga escolhido no momento da inscrição, para 

manifestarem interesse presencialmente pelas vagas remanescentes na data provável de 

19 de fevereiro de 2018. 

2.6  O resultado do sorteio eletrônico será publicado na data provável de 09 de fevereiro de 

2018, a partir das 18h, no site do IFB, https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-



 

    
2/7 

andamento, e no Registro Acadêmico do Campus Estrutural. 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

3.1 O Instituto Federal de Brasília - IFB faz saber que atualmente o endereço e o telefone do 

Campus Estrutural são os informados a seguir: 

 

Campus Endereço Telefones 

Estrutural 

Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, 

SCIA, 

Estrutural, Brasília – DF. 

(61) 2103-2160 

 

3.2 Dúvidas e demais esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone ou presencial-

mente, conforme especificado no quadro acima. 

3.3 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo, quais-

quer comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pela Direção Geral ou 

pela Comissão Permanente de Processo Seletivo do Campus Estrutural. 

3.4 É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/estude-no-

ifb/selecoes-em-andamento. 

3.5 A Comissão Permanente de Processo Seletivo do Campus Estrutural terá a responsabili-

dade de zelar pela lisura do processo. 

3.6 Os casos omissos serão julgados pela Direção Geral em conjunto com a Comissão Perma-

nente de Processo Seletivo do Campus Estrutural do IFB. 

 

 

 

(Original assinado) 

Marcelo Silva Leite 

Diretor Geral do Campus Estrutural 

Portaria nº 49, de 16 de janeiro de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    
3/7 

 

ANEXO I 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO – NOTURNO 

Reserva de vagas para candidatos que tenham cursado integralmente o Ensino 

Fundamental em escolas públicas (EP/EF). 

NOMES SITUAÇÃO 

CRISTIELEN FRANÇA DE SOUZA MARTINS RESERVA NÃO COMPROVADA 

EDUARDO HENRIQUE R. MOREIRA RESERVA COMPROVADA 

FABRICIA CONCEICÃO SOUZA RESERVA NÃO COMPROVADA 

GLAUBER STENIO DA COSTA NASCIMENTO RESERVA COMPROVADA 

ITAMAR FERREIRA DO NASCIMENTO RESERVA NÃO COMPROVADA 

GLAUBER STENIO DA COSTA NASCIMENTO RESERVA COMPROVADA 

JANETE DA SILVA VIEIRA RESERVA NÃO COMPROVADA 

JOSIENE LAURENTINO GOMES RESERVA COMPROVADA 

JOSIENE LAURENTINO GOMES RESERVA COMPROVADA 

TAÍS TAMIRIS BARBOSA DOS SANTOS RESERVA COMPROVADA 

 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO – NOTURNO 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas (PPI). 

NOMES SITUAÇÃO 

CARLOS AUGUSTO COELHO REIS FILHO RESERVA COMPROVADA 

LUANNA KAREN DE OLIVEIRA RESERVA COMPROVADA 

MARCELA ALVES DE ARAUJO DO OURO RESERVA COMPROVADA 

SAMARA FERREIRA SOUZA RESERVA COMPROVADA 

 

 

 

 



 

    
4/7 

ESPANHOL BÁSICO – VESPERTINO  

Reserva de vagas para candidatos que tenham cursado integralmente o Ensino 

Fundamental em escolas públicas (EP/EF). 

 

NOMES SITUAÇÃO  

JULIO CESAR GONCALVES DE LIMA RESERVA COMPROVADA  

   

 

ESPANHOL BÁSICO – VESPERTINO 

 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas (PPI). 
 

NOMES SITUAÇÃO  

LUCIANA DOS SANTOS RESERVA COMPROVADA  

 

 

 

ESPANHOL INTERMEDIÁRIO – NOTURNO  

Reserva de vagas para candidatos que tenham cursado integralmente o Ensino 

Fundamental em escolas públicas (EP/EF). 

 

NOMES SITUAÇÃO  

ADILSON DA SILVA SÁ RESERVA COMPROVADA  

MARCUS VINÍCIUS RAMOS MOURA RESERVA COMPROVADA  

MARLI CORIOLANO ARGOLO RESERVA COMPROVADA  

 

ESPANHOL INTERMEDIÁRIO – NOTURNO 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas (PPI). 

NOMES SITUAÇÃO 

ADRIANA MARIA MARQUES DE MOURA RESERVA COMPROVADA 

FÁBIO WILLIAM BATISTA RESERVA COMPROVADA 

 

 



 

    
5/7 

 

ESPANHOL INTERMEDIÁRIO – NOTURNO 

Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PCD). 

NOMES SITUAÇÃO 

KAROLINE SANTOS RODRIGUES RESERVA COMPROVADA 

 

 

 

 

INGLÊS BÁSICO – VESPERTINO 

Reserva de vagas para candidatos que tenham cursado integralmente o Ensino 

Fundamental em escolas públicas (EP/EF). 

NOMES   SITUAÇÃO 

AMANDA DE JESUS ALCANTARA GONCALVES RESERVA COMPROVADA 

ANTONIO GOMES DA COSTA NETO RESERVA COMPROVADA 

EDINELIA SOARES SERPA RESERVA NÃO COMPROVADA 

ELIANE RABELO OLIVEIRA RESERVA COMPROVADA 

EMILIA FERREIRA PENA DIAS RESERVA COMPROVADA 

EVELYN MELO DE SOUSA RESERVA COMPROVADA 

DENIZZE TENÓRIO DE SIQUEIRA GOMES RESERVA COMPROVADA 

INGRID LIMA MARTINS RESERVA NÃO COMPROVADA 

NATAL DE OLIVEIRA PAES RESERVA NÃO COMPROVADA 

RODRIGO ALVES MALAQUIAS RESERVA COMPROVADA 

RENAN SANTOS DE ABREU RESERVA COMPROVADA 

SARA DA VITÓRIA MEIRELES RESERVA COMPROVADA 

SANDRA CUNHA AGUIAR RESERVA NÃO COMPROVADA 

WELLINGTON NASCIMENTO DA CRUZ RESERVA COMPROVADA 

WEVESSON NEREU SOUSA SANTOS INSCRIÇÃO NÃO ENCONTRADA 

 

 

 



 

    
6/7 

INGLÊS BÁSICO – VESPERTINO 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas (PPI). 

NOMES SITUAÇÃO 

DANUZE DE SOUZA FERREIRA RESERVA COMPROVADA 

HIAGO DOS SANTOS RABELO RESERVA COMPROVADA 

JANAINA MARIA LIMA NORONHA RESERVA COMPROVADA 

LEONARDO QUIRINO DE OLIVEIRA RESERVA COMPROVADA 

MANOEL FRANCISCO PEREIRA DOS S. VERAS RESERVA COMPROVADA 

MARCELO DA SILVA SANTIAGO RESERVA COMPROVADA 

MAURICÉIA MONTEIRO DE OLIVEIRA RESERVA COMPROVADA 

RAIMUNDO NONATO BRITO BRANDAO RESERVA COMPROVADA 

TÂMILA THALYA BARBOSA DOS SANTOS RESERVA COMPROVADA 

TATIANE CAROLINE SANTOS DA SILVA RESERVA COMPROVADA 

 

 

 

LIBRAS – NOTURNO 

Reserva de vagas para candidatos que tenham cursado integralmente o Ensino 

Fundamental em escolas públicas (EP/EF). 

NOMES SITUAÇÃO 

ADRIANA DA SILVA PEREIRA RESERVA COMPROVADA 

FLÁVIA GONCALVES DA SILVA RESERVA COMPROVADA 

JAILSON JOAQUIM RODRIGUES RESERVA NÃO COMPROVADA 

MARIA CATARINA DE SOUZA PALHANO RESERVA NÃO COMPROVADA 

SUZANE DA SILVA BARBOSA RESERVA COMPROVADA 

 

 

 

 



 

    
7/7 

LIBRAS – NOTURNO 

Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PCD). 

NOMES SITUAÇÃO 

ADEMIR ALVES RODRIGUES RESERVA COMPROVADA 

EMANOEL SOUZA ANDRADE RESERVA COMPROVADA 

IVONE DE ARAUJO PEREIRA RESERVA COMPROVADA 

MARCOS AURELIO PERES DUARTE CAMPOS RESERVA COMPROVADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Final do documento 


